CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies, Department of International Relations

Doctoral dissertation

USING CARROTS TO BRING PEACE? Negotiation and Third Party
Involvement

Martina Klimesova

March 2011

Author:
PhDr. Martina Klimešová
Supervisors:
Doc. PhDr. Bĕla Plechanovová, Csc.
Dr. Niklas Swanström

Declaration:

I hereby declare that I am the sole author of this doctoral dissertation and that I have used
only the information gained in interviews or in sources listed in the references.

I also give consent to deposit this dissertation at a designated Charles University in
Prague library and its student information system to make it available for the purpose of
scholarly research.

March 17, 2011

To my family -
in loving memory of Krista and Zdenĕk

who always fed me with carrots

Table of Contents

Acknowledgments…………………………………………………………………………………………………..viii
Abstract………………………………………………………………………………………………………………….….x
Abstract (in Czech)…………..……………………………………………………………………………………….xi
List of Abbreviations………………………………………………………………………………………………..xii

1. Introduction…………………………………………………………………………………………………………1

1.1 New tools for conflict resolution initiatives…………………………………………………………2
1.2 Emerging trends in negotiation and conflict resolution practices………………………….4
1.3 Emerging trends in negotiation and conflict resolution theory……………………………..6
1.4 General aims of this dissertation………………………………………………………………………..7

2. Previous Research on Peace Negotiation and the Employment of Incentives:
Literature Review……………………………………………………………………………………………….9

2.1 Peace negotiation and internal armed conflicts in academic discourse………………….10
2.2 Third party involvement – leverage and conditionality………………………………………15
2.3. Timing – when is the time ripe for incentives?...........................................................18
2.4 What is missing in the current theoretical debate?......................................................21

3. Research Design and Methodology……………………………………………………………………..…23
3.1 Research question……………………………………………………………………………………………23
3.2 Outline of theoretical framework…………………………………………………………………….24
3.3 Dependent variable and case study selection……………………………………………………..27
3.4 Independent variables……………………………………………………………………………………..32
3.5 Conceptualization……………………………………………………………………………………………35
3.6 Methodological approach…………………………………………………………………………………38

3.6.1 Process tracing………………………………………………………………………………..39
3.6.2 Structured, focused comparison………………………………………………………..41
3.6.3 Mill’s Method of Difference (Most Similar Systems Design)……………41
3.6.4 Open-ended, semi-structured interviews………………………………………….42

3.7 Empirical sources……………………………………………………………………………………………45
3.8 Structure of analysis……………………………………………………………………………………….46
3.9 Scope and limitations……………………………………………………………………………………..48

4. Incentives and Peace Negotiation: Theoretical Framework…………………………………………51

4.1 Peace negotiation and internal armed conflicts………………………………………………….52
4.1.1 Negotiation dynamics……………………………………………………………………..55
4.1.2 Negotiation strategies: do incentives stipulate problem-solving?...........57

4.2 Third party involvement…………………………………………………………………………………58
4.2.1 Conditionality………………………………………………………………………………..61

4.3 Using carrots: impact of incentives on peace negotiation…………………………………..62
4.3.1 The impact of incentiveson negotiation strategies and negotiation

dynamics………………………………………………………………………………………..63
4.3.2 Mixing incentives and threats: impacts on negotiation………………………65
4.3.3 Outline of the incentives…………………………………………………………………65

4.4 Perception of timing: ripeness and incentives……………………………………………………73
4.4.1 Mutually enticing opportunity (MEO)…………………………………………….74
4.4.2 Can carrots induce and sustain ripenes…………………………………………….77

4.5 Theoretical purpose………………………………………………………………………………………..78
4.6 Theoretical summary………………………………………………………………………………………79

5. Eelam, Sri Lanka: The GoSL-LTTE Peace Negotiations (2002–03; 2006)………………….81
5.1 When the lion fights the tiger: The context of the GoSL-LTTE peace negotiations

………………………………………………………………………………………………………………………83
5.1.1 Previous peace initiatives and third party involvement……………………..85

5.2 GoSL-LTTE negotiations and third party involvement (2002–08)……………………..88
5.2.1 Context of the Norwegian involvement…………………………………………..88
5.2.2 Ceasefire agreement (CFA): February 22, 2002 …………………………………91
5.2.3 Direct talks: September 2002-April 2003 (six rounds)…………………………92
5.2.4 Negotiations with President Rajapaksa: 2006……………………………………102
5.2.5 Collapse of the peace process: 2006-08……………………………………………..105

5.3 The role of incentives during the GoSL-LTTE peace negotiations……………………106
5.3.1 Non-material incentives: involvement of international actors in the

peace process…………………………………………………………………………………107
5.3.1.1 External facilitation………………………………………………………………….107
5.3.1.2 Monitoring – Sri Lanka Monitoring Mission.....................................112
5.3.1.3 Capacity building………………………………………………………………………113
5.3.1.4 Proscribing of the LTTE as a terrorist organization…………………….113

5.3.2 Material incentives…………………………………………………………………………117
5.3.2.1 Oslo Peace Support Conference…………………………………………………117
5.3.2.2 Tokyo Donor Conference………………………………………………………….118
5.3.2.3 Post-tsunami and post-conflict reconstruction of conflict affected

areas……………………………………………………………………………………….120
5.3.3 Incentives for process opponents and spoilers…………………………………..121

5.4 Negotiation strategies and third party involvement………………………………………….122
5.4.1 GoSL negotiation strategies…………………………………………………………….123
5.4.2 LTTE negotiation strategies…………………………………………………………..126
5.4.3 Third party strategies and involvement…………………………………………..126

5.4.3.1 Norway……………………………………………………………………………………132
5.4.3.2 The otherCo-chairs………………………………………………………………….137
5.4.3.3 Regional (and other) actors………………………………………………………..141

5.5 Explaining Collapse of the GoSL-LTTE peace process…………………………………….144
5.5.1 Political cohabitation and the lack of Sinhala unity………………………….145
5.5.2 Personal relations between the president and prime minister……………146
5.5.3 Velupillai Prabhakaran and lack of trust in the LTTE leadership……..146

6. Aceh, Indonesia: The GoI-GAM Peace Negotiations (2000–03; 2005)…………………...148

6.1 Context for the Henri Dunant Center’s involvement………………………………………149
6.2 HDC facilitation: Peace talks in Aceh (2000–03)………………………………………………151

6.2.1 External actors……………………………………………………………………………….153
6.2.2 Negotiating the humanitarian pause and the Cessation of Hostilities

Agreement (CoHA)………………………………………………………………………156
6.3 The role of external incentives during the HDC facilitation: 2000–03………………..159

6.3.1 Non-material incentives: international involvement in the peace
process………………………………………………………………………………………………
…….160

6.3.2 Material incentives………………………………………………………………………..164
6.4 Negotiation strategies (2000–03)……………………………………………………………………..166

6.4.1 GoI negotiation strategies………………………………………………………………166
6.4.2 GAM negotiation strategies……………………………………………………………167

6.5 Explaining the failure of the HDC-facilitated peace process…………………………….168

6.5.1 Lukewarm support of Jakarta………………………………………………………….169
6.5.2 Agenda setting………………………………………………………………………………170
6.5.3 Spoilers too strong, incentives for spoilers too weak…………………………171

6.6 Context for the CMI‟s involvement………………………………………………………………..171
6.7 CMI facilitation – the Helsinki Peace Process (2005)………………………………………..173

6.7.1 Five rounds of the Helsinki peace process………………………………………..175
6.8 The role of incentives during the Helsinki peace process………………………………….178

6.8.1 Non-material incentives…………………………………………………………………179
6.8.2 Material incentives………………………………………………………………………..182

6.8.2.1 Post-conflict reconstruction………………………………………………………183
6.8.2.2 Incentives in Helsinki………………………………………………………………184

6.8.3 Incentives for spoilers…………………………………………………………………...186
6.9 Negotiation strategies: Helsinki peace process…………………………………………………186

6.9.1 GoI negotiation strategies………………………………………………………………187
6.9.2 GAM negotiation strategies……………………………………………………………190

6.10 Explaining the success of the Helsinki peace process………………………………………192
6.10.1 The Ahtisaari Phenomenon……………………………………………………………192
6.10.2 Monitoring……………………………………………………………………………………194

7. Mindanao, the Philippines: GRP-MILF Peace Negotiations (2001–08) …………………195

7.1 Context of the GRP-MILF peace negotiations…………………………………………………196
7.1.1 Defining the Bangsamoro homeland, the land ownership, social, and

security issues……………………………………………………………………………….198
7.1.2 Previous lessons from Mindanao: incentives in the GRP-MNLF Peace

Process…………………………………………………………………………………………..202
7.2 The GRP-MILF peace negotiations: 2001-08……………………………………………………204


[…]

Colombo, Minister Counsellor

September, 2009, Colombo

Helgesen, Vidar, Norway, former Deputy
Foreign Minister

July, 2008, Stockholm

Henricsson, Ulf, former head of the SLMM August, 2010, Järna
India MoFA officer Undisclosed
Jayawardene, Amal, Regional Centre for
Strategic Studies, Executive Director

August, 2009, Colombo

JICA, Headquarters, Suzuki Hiroshi,
Director, South Asia

Tokyo, December, 2009

Keenan, Alan, ICG, Senior Analyst October, 2010
Kelegama, Saman, Director, Institute of
Policy Studies of Sri Lanka

September, 2009, Colombo

Lam Peng Er, NUS June, 2008, Stockholm, June 2009, Singapore,
M. Mayilvaganan, National Institute of
Advanced Studies, India

Email correspondence, October 2010

MoFA Norway Undisclosed
Moorthy, Sathiya, Observer Research
Foundation

September, 2009, Colombo

Palanovics, Norbert , ODA expert December, 2009, Tokyo
Pierce, Laurie, DAI May, 2010
Raghavan, V.R., President, Centre for September, 2009, Colombo
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Security Analysis
Ropers, Norbert, Berghof Foundation for
Conflict Studies

August, 2010

Sachiko, Ishikawa, Senior Advisor, JICA September, 2009, Singapore
Security expert 1 September, 2009, Colombo
Security expert 2 September, 2009, Colombo
Yoshida, Aya, Japan, MoFA, Principal
Deputy Director, Southwest Division

December, 2009, Tokyo

Interviews conducted on the GoI-GAM peace processes
GoI
Hamid Awaludin March, 2010, Moscow
Security Analyst 1 Undisclosed
Security Analyst 2 Undisclosed

GAM/representing GAM
Zaini Abdullah April, 2010, Stockholm
GAM member April, 2010, Stockholm
Bakhtiar Abdullah June, 2008, Stockholm
Irwandi Yusuf August, 2009, Banda Aceh
GAM supporter August, 2009, Banda Aceh
Kingsbury, Damien, (GAM‟s adviser during
the Helsinki peace process, scholar)

Email correspondence, April 2010

Others (alphabetical order)
Ahtisaari, Martti, CMI May, 2009, Stockholm
Barron, Patrick ,WB May, 2010
Christensen, Juha, CMI August, 2009, Banda Aceh
Civil Society 1 August, 2009, Banda Aceh
Civil Society 2 August, 2009, Banda Aceh
de Beer, David Transtec, Technical Expter August, 2009, Banda Aceh; October 2009,
Gorman, David, HDC October, 2009, April 2010, Skype
Hodann, Jan, formerly OPIC May, 2010, Stockholm
Huber, Konrad, UNICEF April, 2010
JICA, Headquaters, Kimura Takusaburo,
Assistant Director, Southeast Asia Division

Tokyo, December 2009

Jones, Sidney, ICG, Senior Adviser August, 2009, Jakarta
Katae, Takashi, Japan, MoFA, Director,
Second Southeast Asia Division

December, 2009, Tokyo

Penny, John, Head of Europe House August, 2009, Banda Aceh
Pierce, Laurie, DAI May, 2010, Skype
Säve-Söderberg, Bengt, member of the Wise
Men group, Sweden

April, 2009, Stockholm

Sebastian, Leonard C., Associate Professor,
RSIS, NTU

August, 2009, Singapore

Wada, Yoshio, Professor, GRIPS December, 2009, Tokyo
Walder, Eva, Swedish Ministry for Foreign
Affairs (former head of the Asia-Pacific
Department)

April, 2010, Stockholm

World Bank, officer August, 2009, Banda Aceh
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Interviews conducted on the GRP-MILF peace processes:

GRP/representing GRP
AFP officer, retired July, 2009, Manila
Agustin, Carlos L., National Defense
University

July, 2009, Manila

Dagala, Olie B., MEDCo July, 2009, Davao City
Deles, Teresita, former head of
OPAPP/INCITEGov

July, 2009, Manila

Dureza, Jesus G., former chairman of the
GRP peace panel

July, 2009, Manila

Ermita, Eduardo R., Executive Secretary,
former head of OPAPP

July, 2009, Manila

Fernandez, Klein, MEDCo July, 2009, Davao City
Fortunato, Abat U., retired AFP July, 2009, Manila
Garcia, Rodolfo former member of the GRP
Panel, former co-chairman of the CCCH

July, 2009, Manila

Malang, Zainudin, former OPAPP July, 2009, Cotabato City
Montesa, Camillo B., OPAPP, Assistant
Secretary

July, 2009, Manila

OPPAP, officer July, 2009, Manila
Rodil, Rudy B., GRP Panel Member July, 2009, Manila

MILF/representing MILF
Ghadzali Jaafar, Vice Chairman for Political
Affairs, member of the of the MILF peace
panel

July, 2009, Cotabato City

Juanday, Danda, BDA, Executive Director July, 2009, Cotabato City
Mastura, Michael senior member of the
MILF peace panel

July, 2009, Cotabato City

Others (alphabetical order)
Alar, Michael Frank A., International
University of Japan

July, 2009, Manila

Ampatuan, Bai Haidee V., Director III,
Office on Muslim Affairs

July, 2009, Manila

Analyst 1 July, 2009, Kuala Lumpur
Analyst 2 July, 2009, Kuala Lumpur
Arnando, Mary Ann, Mincode July, 2009, Davao City
Civil Society 1 Undisclosed
Civil Society 2 Undisclosed
Civil Society 3 Undisclosed
Domingo, Patricia Georgina, AusAID July, 2009, Manila
Gorman, David, HDC Manila Office July, 2009, Manila
Ishikawa, Yoshihisa, Embassy of Japan,
Manila, First Secretary

July, 2009, Manila

Japan MOFA, Takashi Katae Tokyo, December 2009
JICA Manila office, Mayumi Amaike July, 2009, Manila
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