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Chapter 1: Introduction

Following the end of the Cold War, diminishing bipolar division of the world created more

possibilities within the fields of conflict resolution, conflict management, and conflict

prevention. The thaw in global relations brought attention to many non-military issues such as

reconstruction of post-conflict societies, peace-building and state-building. Non-traditional

threats such as pandemic, environmental, and energy issues became integral parts of conflict

research. Accordingly, tensions resulting from the quest for energy security, water, and

natural resources, and international organized crime have been treated with the equal

importance as conflicts resulting from traditional security threats.

The change in perceiving conflicts and recognizing the new issues initiated

implementation of innovative tools in conflict management. With regards to instruments of

confidence building measures (CBMs), focus has been extended from issues of disarmament

and non-proliferation to non-military CBMs, dealing with economics, energy, or culture. For

instance, energy and economic incentives played a key role in the negotiations between North

Korea and the United States resulting in the Agreed Framework in 1994. New approaches to

studying conflicts do not reflect any of the traditional IR debates; the focal point of the new

conflict resolution theories is not the IR system as such but rather different aspects and

indicators of causes of conflicts and instruments for their resolution.

Further, new actors began to emerge in the international arena within the field of

conflict resolution and conflict prevention. Non-governmental organizations (NGOs) and

regional organizations embark on playing an important part in track two and track three

diplomacy and in implementing and monitoring peace agreements. With these changes, the

prospects for engaging in conflict prevention, conflict management and peace making by

other than military means drew greater attention from both scholars and practitioners. In the

early 1990s, academic literature covered sufficiently the definition of relatively new terms

such as conflict management, mediation, negotiation and facilitation, yet still armed conflicts

prevailed among the case studies
1
.

Recent examples/practices from peace processes indicates that negotiating the

termination of violent conflicts shows that great attention needs to be paid to economic

1 Since 1989, 122 armed conflicts were registered by the Uppsala Conflict Database Project (UCDP), third party

was involved in 82 facilitation cases; peace agreement was signed only in 48 cases (39%). Non-violent conflicts

with no casualties, or less than 25 conflicted related deaths, are not listed in the UCDP database and are less

frequent in the academic debate on third party involvement.
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aspects of the conflict, such as easing economic grievance between the conflicting parties,

dealing with immediate relief of population and preparing grounds for reconstruction projects.

Hence, these issues have become part of the peace talks’ agenda and the third parties

facilitating talks have often extended their involvement to donor activities. The current

academic debate, however, still offers a limited amount of studies dealing with the issue of

employment of conditionalities, in the modern sense, such as economic inducements –

reconstruction/development aid and political legitimatization (positive – carrots) and

sanctions, embargos (coercive - sticks).

One of the first thorough studies discussing use of positive conditionality, foreign aid,

was Ole Elgström’s book Foreign Aid Negotiations: The Swedish-Tanzanian aid dialogue,

published in 1992. Throughout the 1990s the debate on employing peace conditionalities
2

escalated a decade later, when both practitioners and the academic community devoted

attention to peace building and conflict resolution. Yet, as the peace conditionality factor in

international negotiations remains as one of the most theoretically `neglected` areas in the

field. Furthermore, relatively little is alluded to the academic debate about initiations

preceding the actual peace process and official negotiations. It is fairly difficult to estimate the

exact role of the informal processes and the unofficial or second track facilitators on overall

outcome. With regards to this, getting a complete picture of all patterns in conflict

management processes remains uneasy and any research study dealing with third party

involvement has to take this fact into consideration.

This dissertation attempts to address several aspects of third party involvement in

peace processes and their usage of carrots – economic incentives. Carrots, especially in the

form of development aid, are often a priori regarded as positive for the recipients, however,

empirical evidence from conflicts like Sri Lanka or Afghanistan indicates detrimental effects

of such aid on ongoing peace processes.

From the theoretical perspective, this dissertation attempts to combine certain

aspects of existing theories on peace conditionalities and employment of incentives, mostly

economic and energy, and on peace negotiation in order to generate blueprint policy

guidelines and study new instruments for international donors/facilitators/mediators to

effective peace negotiations.

2
The term peace conditionality is further clarified in the section Research Design.

Martina Klimesova

PhD Project

Department of International Relations, Institute of Political Science

Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

4

Chapter 2: Research design

2.1 Aims – Research Question

In light of the current trend of finding synergy between third party facilitation and donor

initiatives, this thesis attempts to examine how effective is employment of economic and

energy tools in a process of peace negotiations and which conditions are most conducive to

successful outcome. After a closer examination of several peace processes it has become clear

that in most of the cases, economic and energy incentives cannot be fully separated from

political incentives. Issues such as political legitimization and recognition are often discussed

in concert with management of reconstruction funds, and further, including of the political

incentives is necessary in order to gain a better understanding of incentive functioning in the

processes. Additionally, donor-recipient relations have to be included in the analysis.

With regards to negotiation theory, the focal aim of this study is to examine which

negotiating instruments are used in conjunction with peace conditionalities and incentives. In

order to examine effects of employment of economic and energy tools on peace negotiation, it

is necessary to outline a preliminary analysis of negotiation dynamics. A process of conflict

management is not a static procedure, but evolves into manifold stages. To gain a clear

understanding of the process dynamics and to fully identify patterns (indicators) affecting the

development; different negotiation stages have to be taken into consideration and examined

separately. At the same time, nexus between different phases cannot be omitted. Scholars

generally agree on standard classification of negotiating stages, however terminology varies.

Press-Barnathan (2003), engaged in research on links between trade and peace, divides peace

process into two stages. The period preceding signing a treaty is defined as cold peace and

combines both initiating of talks and the actual talks leading into an agreement. Ensuing

stage, warm peace, covers the final phase ranging from singing of an agreement to attaining

stability and decreasing chances of conflict re-escalation.

For this study, it is seen as fruitful to break the Press-Barnathan typology into four

stages – Initiating Phase, Core Negotiation, Peace Agreement, and Peace Consolidation. As

mentioned earlier, it is toilsome to get a good knowledge of activities and initiations done in

an effort to bring parties together to official negotiations. Nevertheless, this stage cannot be
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neglected when analyzing the effects of different tools on negotiation process. With regards to

its particularity, it is separated from the core negotiation in the Initiating Phase which covers

first contacts between the adversaries facilitated by third party leading commencement of the

official negotiation. The Core Negotiation encompasses period peaking with signing of an

agreement. Peace agreement is to examine the period immediately after singing of an

agreement and the first stages of a peace building process. The final stage, Peace

Consolidation, assesses implementation of the agreement and examines how effective are the

incentives in a post-conflict setting. It has to be reminded that the center of this research is not

to study effects of different incentives on conflict and post-conflict societies, but to generate

an overview of how these instruments affect the negotiating process and its actors. In the final

part, main focus will be on the assessment of the tools in the perspective of a peace process as

a whole. Initially, the author debated whether it would not be more efficient to examine

closely only one stage of the negation process; however, after closely examining several

peace processes where incentives were employed, it became evident that in order to fully

assess the effectiveness it is necessary to study all stages of the process. For instance, in cases

like Guatemala or former Yugoslavia short-term incentives proved to be effective, however,

the overall perspective in the latter case is more complex to be able to evaluate the tools solely

in a one-stage perception. The following schema will be used when studying the negotiation

process.

Further, this research aims to increase knowledge of trends in asymmetric negotiations and

effects of various peace conditionality instruments. The ultimate intent is to generate a debate

leading to a blueprint for policy analysis providing measures to more successful selection and

Negotiation Process

Stage 1:

Initiating Phase

Stage 2:

Core Negotiation

Stage 3:

Peace Agreement

Stage 4:

Peace Consolidation
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further employment of specific instruments of peace conditionalities in international

negotiations.

At last, carrots, further specified as economic and energy incentives can be presented

in various forms, from official development aid (ODA) to reconstruction aid, cooperation on

energy project, to trade liberation and foreign direct investment
3
. Special emphasis is placed

on defining which conditions contribute to successful usage of the incentives and how do

different types of carrots affect the negotiating process. Alternatively, coercive incentives

exists as well and cannot be omitted as it has been already proved in previous research

(Frerks, 2006, Cortright 2002).

The increase of donor initiatives in conflict-laden regions in the past ten years was the

main impulse for this research. The general claim is disputing which types of carrots are

effective tool of conflict management. As they are often used in concert with carrots, sticks

cannot be excluded from this research. Findings of this application will lead to finding an

answer to the research question:

Which incentives (positive-carrots, coercive-sticks), employed in peace process

negotiations by third party facilitators, are most effective and when is the ripest time for

their employment?

The research inquiry is complemented by five hypotheses further specifying

conditions and instruments of third party facilitators in peace processes.

2.2 Hypotheses

H1: Employment of positive incentives (carrots) prolongs negotiation and hence can exert a

negative role: In the case of multi-party dispute, provided that the facilitator failed to check

distributional equity to the incentives offered to the parties, aid can be perceived as an

additional item of the dispute. In the case of bilateral negotiation, offered aid is usually

conditioned to political concessions and can pose further challenges to the negotiation

process.

3 It should be noted that the humanitarian aid is not considered in this debate. Most scholars agree that it is

unethical to subject it to any political negotiation. On the other hand, it is believed, there is very fine line

between development and humanitarian aid. (Citation)
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H2: Cause of the dispute: If the key issue of the dispute concerns territorial claims,

employment of economic incentives does not generate sufficient leverage over the adversaries

to enforce compliance with peace conditionalities.

H3: Multi-faced facilitator: Negotiations with a multi-faced facilitator are more prone to

external (negative) factors and are less likely to attain a stable agreement. Multi-faced

facilitator, a third party composed from more than one actor (regional powers, global powers,

international organizations, international financial organizations, non-governmental

organizations) is more likely to

H4: Timing: Employment of carrots in the initial stage of the negotiation process can hinder

parties’ flexibility in negotiation in the later stages of the process.

H5: Type of Carrots: Carrots, employed by the third party facilitator, in the form of

development aid/funds are less effective than direct economic investments or trade liberation.

2.3 Case Study Selection

The empirical domain for this study is a selection of four case studies. The cases represent

peace processes, taking place in Asia since 1989. Initially, all peace processes in Asia with a

formal third party involvement were classified in a chart
4
; selected from a group of processes

taking place in Asia since 1989. Employment of incentives in the processes was the key

criteria when electing the final four cases studies – Sri Lanka, Indonesia – Aceh, the

Philippines – Mindanao, and the Korean Peninsula. It could be argued, that the final case is

incompatible with the other cases as it is not an interstate dispute between a government and a

separatist movement. Notwithstanding a different nature of the third party involvement, the

process provides a good example of employment of economic and energy incentives. It has to

be reminded; this study does not attempt to generate a comparison of processes with many

conceptually similar dependent variables, but rather focuses on incentives regardless of the

nature of given peace process. Some limitations (region, timeframe, type of third party

involvement) have been set only to narrow the selection with regards to the scope of the

4 Refer to the pdf chart. The chart was compiled based on information from the Uppsala Conflict Database

Project (UCDP), www.pcr.uu.se/gpdatabase.

http://www.pcr.uu.se/gpdatabase
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thesis. As was noted previously, it would have been certainly immensely beneficial for the to

examine impacts of employing incentives during informal facilitation, yet, due to constraints

in gathering sufficient data on the issue, this study is limited solely to formal examples of

third party facilitation.

2.3.1 Formal and Informal Third Party Facilitation

For the purposes of this study, all cases were selected only among examples of official third

party facilitation. It has to be acknowledge, that informal facilitation, generally carried out

within a framework of track two diplomacy, can play a significant role in peace processes.

Clearly, informal processes can have some impact on incentive employment, however, it must

be noted that information on informal processes usually remain classified as sensitive and

greatly thwart any research into this issue. And secondly, available information on unofficial

procedures has not been systemized into databases such as the official third party activities
5
.

In sum, it is important to acknowledge the distinction between formal and informal third party

involvement. Should there be any information available on selected cases studies it would be

certainly used in this study.

2.4 Scope and Limitations – to be finished when as the author will know if she is able to

conduct field research

2.5 Definition and Concepts – to be finished

Chapter 3. Theoretical Framework

Suggested subchapters

3.1 Review of Literature

3.2 Incentives and Preventive Diplomacy

3.3 Synergy of Negotiation Theory and Peace Conditionality

3.4 Reflection of Carrots and Sticks in Peace Agreements

3.5 Towards Peace Consolidation

5 The UCDP lists only official third party involvement, unofficial attempts are sometimes mentioned, however,

due to the lack of available information it is not monitored systematically.
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